
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021102500025

25

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Dispensar a servidora ALESSANDRA DE OLIVEIRA, matricula SIAPE
1671997, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DA SEÇ ÃO
DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se a Portaria de Pessoal nº 401, de 14/06/2016, da Reitora, publicada no DOU
de 15/06/2016.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 673, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o Processo SEI/UFTM nº 23085.012679/2021-25, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SIMARA BEATRIZ SILVA DE GOES, matrícula SIAPE
1513669, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, como CHEFE DA SEÇ ÃO
DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir da sua publicação..

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.284 - Contratar MARIA PAULA DE OLIVEIRA SANTOS, como Professora do Magistério
Superior substituta para a área Engenharias - Ecotoxicologia, Biologia Celular, Ciências do
Meio Ambiente e disciplinas correlatas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri, no período de 25 de outubro de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, com salário
correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

Nº 2.285 - Contratar MAURICIO TEIXEIRA MENDES, como Professor do Magistério Superior
substituto para a área de Linguística Aplicada, Educação Linguística, Ensino de Língua
Portuguesa da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de
3 de novembro de 2021 a 2 de maio de 2022, com salário correspondente à Classe
Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA Nº 347, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e Decreto Presidencial de
05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página
1;

Art. 1º Designar o servidor THIAGO MOURA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº
1814789, código CD-03, para a função de Diretor do Instituto de Ciências da Saúde,
conforme Edital ICS nº 04/2021, para o quadriênio 2021 - 2025. (Processo
23282.012499/2021-17)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA REITORIA Nº 352, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e Decreto Presidencial de
05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página
1;

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO SILVA CASTELLO BRANCO, matrícula SIAPE
nº 3240695, para a função de Chefe do Serviço Administrativo do Instituto de Ciências
Exatas e da Natureza, código FG-03. (Processo nº 23282.011024/2021-11)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

Nº 2.286 - Dispensar RANGEL SILVANDO DA SILVA DO NASCIMENTO, Professor do
Magistério Superior, da Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS/CM - FG 1, a partir de 25 de outubro de 2021.

Nº 2.287 - Designar ANDRE MOULIN DARDENGO, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS/CM
- FG 1.

JANIR ALVES SOARES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 349, de 18/10/2021, publicada no DOU de 20/10/2021, Seção 2, página 27, onde lê-se: " Art. 1º Designar servidores para constituírem
o Rol de Responsáveis (ROLRESP) pela gestão da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, conforme anexo.", leia-se: " Art. 1º Designar
servidores para constituírem o Rol de Responsáveis (ROLRESP) pela gestão da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, conforme
anexo.
. SERVIDOR CPF N AT U R EZ A DE R ES P O N S A B I L I DA D E TIPO
. ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 621.636.635-15 Dirigente Máximo Titular
. CLAUDIA RAMOS CARIOCA 744.639.003-44 Dirigente Máximo Substituta
. ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE 621.636.635-15 Ordenador de Despesa Titular
. CLAUDIA RAMOS CARIOCA 744.639.003-44 Ordenador de Despesa Substituta
. ANTÔNIO CÉLIO FERREIRA DOS SANTOS 772.631.203-30 Responsável pelo Planejamento Titular
. JONH WESLEY LOPES DA SILVA 034.040.983-58 Responsável pelo Planejamento Substituto
. ARTHUR EDUARDO CARVALHO ROCHA 434.700.680-20 Responsável pelo Almoxarifado - Bens de

Estoque
Titular

. MARCELO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 231.829.973-00 Responsável pelo Almoxarifado - Bens de
Estoque

Substituto

. JOHN WESLEY LOPES DA SILVA 034.040.983-58 Responsável pela Gestão de Patrimônio
- Bens Imóveis

Titular

. ELVIS ANDRADE DE ARAÚJO 034.372.903-20 Responsável pela Gestão de Patrimônio
- Bens Imóveis

Substituto

. ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO 025.353.633-21 Gestor de Pessoal Titular

. REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA 041.238.893-60 Gestor de Pessoal Substituta

. MATHEUS DANTAS MADEIRA PONTES 004.910.213-30 Responsável pelos atos de Gestão
Orçamentária

Titular

. DANIEL DAVID DOS SANTOS VIEIRA 035.847.453-14 Responsável pelos atos de Gestão
Orçamentária

Substituto

. LUDMILA GONÇALVES LOPES FERREIRA 017.695.053-26 Responsável pela Conformidade Contábil Titular

. FRANCISCO ANTUNES DE OLIVEIRA JUNIOR 039.394.433-60 Responsável pela Conformidade Contábil Substituto

.

. ANNE DANIELLE MOTA FERRAZ 049.083.534-17 Responsável pela Arrecadação de Receitas Titular

. RAFAELA GOMES DE LIMA 037.401.723-98 Responsável pela Arrecadação de Receitas Substituta

. ANA REGINA RATTS FRAZÃO 117.784.903-87 Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Titular

. LUDMILA GONÇALVES LOPES FERREIRA 017.695.053-26 Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Substituta

. SARA FERREIRA DE SOUZA 042.345.473-01 Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão

Titular

. JADERLANO DE LIMA JARDIM 036.020.233-03 Responsável pela Conformidade de Registro de
Gestão

Substituto

. MAIRA CRISTINA AMORIM 670.771.883-53 Responsável Auditoria Interna Titular

. MARCONDES CHAVES DE SOUZA 021.215.783-31 Responsável Auditoria Interna Substituto

. ISABELLE BARBOSA VASCONCELOS 000.433.743-36 Responsável pela Gestão de Contratos Titular

. ANDERSON LEMOS GALVÃO 600.070.593-02 Responsável pela Gestão de Contratos Substituto

. VANESSA INGRID DA COSTA CARDOSO 025.787.313-90 Gestor de Licitações Titular

. TIAGO LUCIO PEREIRA MELO 863.910.543-04 Gestor de Licitações Substituto

. ELANO ARRUDA DE OLIVEIRA 028.791.843-20 Gestor de Transportes Titular

. DIONIR VIANA CORREIA LIMA 004.657.243-02 Gestor de Transportes Substituto

. GLEYDSON RODRIGUES SANTOS 990.753.933-34 Responsável pela Biblioteca Titular

. ÂNGELA APARECIDA PATRÍCIO BANDEIRA 698.110.753-87 Responsável pela Biblioteca Substituta

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.700, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º.NOMEAR o servidor JOÃO OTACÍLIO LIBARDONI DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 4693267, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer o
Cargo Comissionado CD-03, de Diretor da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia -
FEFF/UFAM, para o mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 31/10/2021.

Art. 2º. NOMEAR o servidor TIÓTREFIS GOMES FERNANDES, matrícula SIAPE nº
2550331, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para o exercício do cargo de
Coordenador Acadêmico da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia - FEFF/UFAM, para o
mandato de 04 (quatro) anos, a partir de 31/10/2021.

Art. 3º. NOMEAR a servidora TATIANA MORAES CRUZ, matrícula SIAPE nº 1975566,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para o exercício do cargo de Coordenadora
Administrativa da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia - FEFF/UFAM, para o mandato de
04 (quatro) anos, a partir de 31/10/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 22 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.052417/2021-16, resolve:

Nº 1.050 - Dispensar a servidora Evelyn Rodrigues Lourenço Dourado da função de
Coordenadora de Apoio a Programas Integrados e Projetos de Extensão do DEX (FG - 0 1 ) .

Nº 1.051 - Designar a servidora Isadora Teixeira Vergara Menin Netto para exercer a
função de Coordenadora de Apoio a Programas Integrados e Projetos de Extensão do DEX
( FG - 0 1 ) .

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.110955/2021-24, resolve:

Nº 1.052 - Dispensar, a partir de 27/09/2021, o servidor Michael Fernandes da Silva da função
de Chefe da Divisão de Contratação de Serviços por Postos de Trabalho do DAF (FG - 0 2 ) .

Nº 1.053 - Designar o servidor Sílvio Parreira da Rocha Júnior para exercer a função de
Chefe da Divisão de Contratação de Serviços por Postos de Trabalho do DAF (FG-02).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-25T05:16:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




